
 

 

 

 

1 

 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа №15» 

 

П Р И К А З 

 

от  2.09.2024  года             № 92/3-ОД                  с. Подгорное 

 

О назначении ответственного лица по информационной безопасности и 

обеспечению безопасного доступа к сети «Интернет» в МБОУ ООШ № 15 
 

 

В целях обеспечения информационной безопасности в МБОУ ООШ №15, 

ограничению доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также 

не соответствующей задачам образования, в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29.10.2010 года № 436-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить:  

1.1. Правила использования сети «Интернет» в МБОУ ООШ №15 (Приложение 

№1); 

1.2. Порядок проведения проверки эффективности использования систем 

контентной фильтрации (Приложение 2); 

1.3. Акт об эффективной (неэффективной) работе контентной фильтрации 

(Приложение 3) 

1.4. Журнал контроля контентной фильтрации (Приложение 4); 

1.5. Инструкцию для обучающихся по обеспечению информационной 

безопасности при использовании сети «Интернет» для размещения в учебных  

кабинетах,  в  которых  осуществляется  доступ  в  сеть «Интернет» (Приложение 

№5); 

1.6. Инструкцию по работе в сети Интернет для педагогов (Приложение 6); 

1.7. Классификатор информации, распространение которой запрещено в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (Приложение 7); 

1.8. План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2024- 2025 год (Приложение  8); 



 

 

 

1.9. Должностную инструкцию лица, ответственного за организацию 

безопасного доступа к сети «Интернет» и внедрение системы контентной 

фильтрации в образовательном учреждении (Приложение № 9); 

1.10. Дополнения  в должностные инструкции педагогических работников МБОУ 

ООШ № 15 (Приложение 10). 

2. Назначить ответственными за организацию безопасного доступа к сети 

«Интернет» МБОУ ООШ №15 следующих работников: 

2.1. Курбанова Лиматулу Мирзабековича, учителя информатики; 

2.2. Учителей - предметников - в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети 

«Интернет». 

3. Курбанову Л.М., ответственному за организацию безопасного доступа к сети 

«Интернет»: 

3.1. Проверять еженедельно точки доступа к сети «Интернет» на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред здоровью и 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 

3.2. При обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также не соответствующей задачам

 образования, немедленно сообщать директору с

 целью своевременного принятия незамедлительных мер к исключению доступа 

к подобной информации. 

4. Создать комиссию по проверке эффективной работоспособности системы 

контентной фильтрации в составе: 

 Курбанова Л.М. - учитель информатики, председатель комиссии 

 Павлова Н.К.- учитель, член комиссии 

 Майер Т.В.  -  учитель, член комиссии. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ ООШ № 15                              Л.М. Курбанов  

 

 

 С приказом ознакомлены:  

 Т.В. Майер 

 А.И. Приходько 

 И.А. Бережная 

 Н.К. Павлова 

 З.Н. Сеппа 

 Р.А. Расулова 

 М.А. Таштамирова 



 

 

 

Приложение 3  

к  приказу от «30 августа 2024 года № 92/3 

 

Акт об эффективной (неэффективной) работе контентной фильтрации 

____________________________________________________________  

(наименование образовательной организации (полностью)) 

1. Общие сведения: 

- количество компьютерных классов –  

- количество компьютеров в ОО –  

- количество компьютеров в локальной сети –  

- количество компьютеров, подключенных к сети Интернет –  

- провайдер, предоставляющий доступ в сеть Интернет, номер и дата заключения договора 

– _____________________________ 

- скорость передачи данных (как прописано в договоре) – 

 

2.    Контент-фильтр: 

 да/нет 

Наличие технических средств контентной фильтрации  

Выполнены установки контент-фильтра, блокирующего выход к 
интернет-ресурсам, не совместимым с целями образования и 
воспитания 

 

Наличие в договоре с провайдером пункта о предоставлении услуг по 
контентной фильтрации – «черные» и «белые» списки 

 

Вручную и автоматически запрещены выходы на сайты общественных 
и религиозных объединений, иных некоммерческих организаций, в 
отношении которых судом принято вступившее в законную силу 
решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, 
предусмотренным Федеральным законом «О противодействии 
экстремисткой деятельности» (http://minjust.ru/nko/fedspisok) 

 

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, к которым есть доступ 
учащихся и подключенных к сети Интернет 

 

2.1. Название технических средств контентной фильтрации – указать название. 

2.2. Способ осуществления контентной  фильтрации - установлен на каждом компьютере 

(ноутбуке), используемом в учебной деятельности. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://minjust.ru/nko/fedspisok


 

 

 

 

Приложение 4  

к  приказу от «30 августа 2024 года № 92/3 
 

Журнал контроля контентной фильтрации 

 

Дата 

проверки 

ФИО, должность 

проверяющего 

Номер 

компьютера 

Результаты 

проверки 

Принятые 

меры 

Подпись 

проверяющего 

      

 


